
Número 110 - Lunes, 12 de junio de 2017

página 56 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
3. Otras disposiciones
Consejería de Medio aMbiente y ordenaCión del territorio

Resolución de 12 de mayo de 2017, de la Delegación Territorial de Medio 
Ambiente y Ordenación del Territorio en Sevilla, por la que se ordena el 
registro y publicación de la Innovación novena del Plan General de Ordenación 
Urbanística del municipio de Mairena del Aljarafe (Sevilla).

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2.a) del Decreto 525/2008, de 16 de 
diciembre, por el que se regula el ejercicio de las competencias de la Administración de la 
Junta de Andalucía en materia de ordenación del territorio y urbanismo, con fecha 12 de 
mayo de 2017, esta Delegación Territorial ha resuelto:

Primero. Tener por subsanadas las deficiencias y proceder al depósito e inscripción 
en el Registro Autonómico de Instrumentos de Planeamiento, de Convenios Urbanísticos 
y de los Bienes y Espacios Catalogados (RIU) de la «Innovación novena del PGOU del 
municipio de Mairena del Aljarafe», aprobada definitivamente por la Comisión Territorial 
de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Sevilla en su sesión de fecha 21.7.2016, 
de conformidad con el artículo 40 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación 
Urbanística de Andalucía. 

Segundo. Publicar la presente Resolución y el contenido de las normas urbanísticas 
del citado instrumento en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, conforme a lo 
establecido por el art. 41 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía. Asimismo, el contenido íntegro del instrumento de planeamiento estará 
disponible en el Sistema de Información Territorial y Urbanística de Andalucía SITUA 
(www.juntadeandalucia.es/medioambiente).

Conforme establece el artículo 41.2 de la Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía, con fecha 12 de mayo de 2017, y con el número de registro 7331, se ha 
procedido a la inscripción y depósito del instrumento de planeamiento de referencia en 
el Registro de instrumentos de planeamiento, de convenios urbanísticos y de los bienes 
y espacios catalogados dependiente de la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación 
del Territorio, así como en el correspondiente Registro Municipal del Ayuntamiento de 
Mairena del Aljarafe (Sevilla).

A N E X O 

- Modificaciones a introducir en el Anexo Normas Urbanísticas del PGOU-
Adaptación.

- Fichas Urbanísticas.

MODIFICACIONES A INTRODUCIR EN EL ANEXO NORMAS URBANÍSTICAS  
DEL PGOU-ADAPTACIÓN

1. Se suprime la referencia al Cementerio de Río Pudio, en su localización como 
Sistema General en Suelo No Urbanizable (artículo 24, página 11). «Sistemas Generales 
que por su carácter especial –las Vías verdes entorno al Río Pudio y al Arroyo Porzuna– 
el PGOU considera ubicarlos en suelos no urbanizables».

2. Se modifica la enumeración de los Sistemas Generales de Interés Público y Social, 
(artículo 30, página 14), en el que aparece la reserva para nuevo Cementerio con la 00

11
53

80



Número 110 - Lunes, 12 de junio de 2017

página 57 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
denominación ASNU-1, que se sustituye por la denominación «ASGE-12». En coherencia 
el cómputo total de superficie del Sistema General de Equipamiento de Interés Público y 
Social pasa de 215.626 m² a 224.997 m².

3. Se modifica el coeficiente de edificabilidad asignado al Sector ST-4 en el cuadro 
correspondiente a Usos Densidades y Edificabilidades Globales, correspondientes al 
Suelo Urbanizable Sectorizado (artículo 33, página 18), que pasa de 0,75 m²c/m²s a 0,80 
m²c/m²s.

4. Se modifica el coeficiente de edificabilidad asignado al Sector ST-4 en el cuadro 
correspondiente al Área de Reparto del Suelo Urbanizable del 2.º Cuatrienio (capítulo 
6, página 20), que pasa de 0,75 m²c/m²s a 0,80 m²c/m²s. En consecuencia se ajusta la 
edificabilidad del sector a 127.824 m²c, y su aprovechamiento ponderado a 166.192 UA, 
y el aprovechamiento tipo del sector que pasa a 1,040 UA/m²s. Se mantiene el Ap. Medio 
del Área de Reparto. (Este mismo cuadro está incorporado en su versión corregida en el 
documento de la Memoria de la presente Innovación.)

00
11

53
80



Número 110 - Lunes, 12 de junio de 2017

página 58 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
11

53
80



Número 110 - Lunes, 12 de junio de 2017

página 59 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
11

53
80



Número 110 - Lunes, 12 de junio de 2017

página 60 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
C

EM
EN

TE
R

IO
 R

IO
 P

U
D

IO
AS

G
E-

12

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

 S
U

EL
O

:
U

R
B

AN
IZ

AB
LE

PL
AN

EA
M

IE
N

TO
 D

E 
D

ES
AR

R
O

LL
O

:
PL

AN
O

:
2-

4 
/ 3

-4

O
B

JE
TI

VO
S:

C
on

st
ru

cc
ió

n
de

un
ce

m
en

te
rio

qu
e

su
st

itu
ya

al
qu

e
ex

is
te

ac
tu

al
m

en
te

en
el

no
rte

de
lt

ér
m

in
o

m
un

ic
ip

al
y

qu
e

re
su

lta
in

su
fic

ie
nt

e
pa

ra
ab

so
rb

er
la

s
ne

ce
si

da
de

s
qu

e
el

au
m

en
to

de
po

bl
ac

ió
n

pu
ed

e
ge

ne
ra

r,
y

re
su

lta
in

ad
ec

ua
do

pa
ra

su
pr

ox
im

id
ad

al
ca

sc
o

ur
ba

no
,

de
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 n
ue

va
 re

gl
am

en
ta

ci
ón

 s
ob

re
 c

em
en

te
rio

s.

C
AR

AC
TE

R
ÍS

TI
C

AS
 D

E 
O

R
D

EN
AC

IÓ
N

:

S
up

er
fic

ie
 B

ru
ta

24
.0

56
 m

2 s

P
A

R
Á

M
E

TR
O

S
 E

S
TR

U
C

TU
R

A
LE

S
P

A
R

Á
M

E
TR

O
S

 N
O

 E
S

TR
U

C
TU

R
A

LE
S

U
so

 C
ar

ac
te

rís
tic

o
Ti

po
lo

gí
as

 d
om

in
an

te
s

C
oe

fic
ie

nt
e 

E
di

fic
ab

ili
da

d 
G

lo
ba

l
E

di
fic

ab
ili

da
d 

G
lo

ba
l

La
ac

tu
ac

ió
n

in
cl

ui
rá

el
tra

ta
m

ie
nt

o
de

pa
vi

m
en

ta
ci

ón
y

ad
ec

en
ta

m
ie

nt
o

de
lc

am
in

o
R

ío
P

ud
io

,i
nc

lu
ye

nd
o

su
co

ne
xi

ón
a

la
ro

to
nd

a
de

en
la

ce
 d

el
 E

je
 V

ia
rio

 C
en

tra
l c

on
 la

 R
on

da
 N

or
te

.
U

na
 p

ar
te

 d
e 

la
 s

up
er

fic
ie

 a
fe

ct
ad

a 
se

 d
es

tin
ar

á 
a 

C
em

en
te

rio
, p

ud
ie

nd
o 

de
st

in
ar

se
 e

l r
es

to
 a

 o
tro

s 
se

rv
ic

io
s 

fu
ne

ra
rio

s 
( T

an
at

or
io

).
S

e 
de

be
 re

se
rv

ar
 p

ar
te

 d
el

 s
ue

lo
 p

ar
a 

ár
ea

s 
de

 a
cc

es
o 

y 
ap

ar
ca

m
ie

nt
o 

de
 v

eh
íc

ul
os

.

PR
O

G
R

AM
AC

IÓ
N

: S
E

G
U

N
D

O
 C

U
A

TR
IE

N
IO

G
ES

TI
Ó

N
:

S
is

te
m

a 
de

 a
ct

ua
ci

ón
:

C
om

pe
ns

ac
ió

n
Ti

tu
la

rid
ad

:
P

riv
ad

a 
/ P

úb
lic

a
In

ic
ia

tiv
a:

P
úb

lic
a

Á
re

a 
de

 R
ep

ar
to

:
S

U
D

 2
º C

ua
tri

en
io

A
p.

 M
ed

io
 A

.R
. S

U
D

 2
º C

:
0,

43
17

88
 U

A
 / 

m
2

A
p.

 M
ed

io
 A

.R
. S

U
D

 2
º C

10
.3

87
,1

1 
U

.A
.

A
p.

 d
e 

la
 U

.E
.:

   
   

   
0,

00
 U

.A
.

A
p.

 V
Iv

. P
ro

te
gi

da
A

p.
 V

iv
. L

ib
re

C
es

io
ne

s:
E

qu
ip

am
ie

nt
o

In
st

ru
m

en
to

s:
P

ro
ye

ct
os

 d
e 

ob
ra

s.
Lo

s 
su

el
os

 n
ec

es
ar

io
s 

pa
ra

 la
 a

ct
ua

ci
ón

 s
e 

ob
te

nd
rá

n 
po

r C
om

pe
ns

ac
ió

n 
en

 e
l Á

re
a 

de
 R

ep
ar

to
 d

el
 2

º C
ua

tri
en

io
 d

el
 S

ue
lo

 U
rb

an
iz

ab
le

C
AR

G
AS

:
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
l e

qu
ip

am
ie

nt
o:

24
.0

56
 x

 1
80

 €
/m

2  x
 1

,1
4.

76
3.

08
8 

€
To

ta
l:

4.
76

3.
08

8 
€

EJ
EC

U
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

O
B

R
AS

:
A

yu
nt

am
ie

nt
o

C
EM

EN
TE

R
IO

 R
IO

 P
U

D
IO

AS
G

E-
12

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

 S
U

EL
O

:
U

R
B

AN
IZ

AB
LE

PL
AN

EA
M

IE
N

TO
 D

E 
D

ES
AR

R
O

LL
O

:
PL

AN
O

:  
   

2-
4 

/ 3
-4

00
11

53
80



Número 110 - Lunes, 12 de junio de 2017

página 61 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
VA

R
IA

N
TE

 O
ES

TE
 2

ST
-4

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

 S
U

EL
O

:
U

R
B

AN
IZ

AB
LE

PL
AN

EA
M

IE
N

TO
 D

E 
D

ES
AR

R
O

LL
O

:
PL

AN
 P

AR
C

IA
L

PL
AN

O
:

2-
4 

/ 2
-5

3-
4 

/ 3
-5

O
B

JE
TI

VO
S:

O
rd

en
ac

ió
n

de
su

el
os

en
tre

la
R

on
da

no
rte

y
el

po
líg

on
o

P
er

al
ta

pa
ra

ub
ic

ac
ió

n
de

us
os

pr
od

uc
tiv

os
de

ca
rá

ct
er

te
rc

ia
rio

,l
ig

ad
os

a
la

ac
ce

si
bi

lid
ad

 d
e 

la
 v

ía
 m

et
ro

po
lit

an
a 

de
l R

ío
 P

ud
io

.

C
AR

AC
TE

R
ÍS

TI
C

AS
 D

E 
O

R
D

EN
AC

IÓ
N

:

S
up

er
fic

ie
 B

ru
ta

15
9.

80
0 

m
2 s

P
A

R
Á

M
E

TR
O

S
 E

S
TR

U
C

TU
R

A
LE

S
P

A
R

Á
M

E
TR

O
S

 N
O

 E
S

TR
U

C
TU

R
A

LE
S

U
so

 C
ar

ac
te

rís
tic

o
Te

rc
ia

rio
Ti

po
lo

gí
as

 d
om

in
an

te
s

C
oe

fic
ie

nt
e 

E
di

fic
ab

ili
da

d 
G

lo
ba

l
0,

80
 m

2 c 
/ m

2 s
E

di
fic

ab
ili

da
d 

G
lo

ba
l

12
7.

84
0 

m
2 c

C
es

io
ne

s
E

sp
ac

io
s 

Li
br

es
:

15
.9

80
 m

2 s
D

ep
or

tiv
o:

3.
20

0 
m

2 s
S

IP
S

:
3.

20
0 

m
2 s

La
al

tu
ra

m
áx

im
a

se
rá

de
cu

at
ro

pl
an

ta
s

y
16

m
.

S
e

di
sp

on
dr

á
un

a
ba

nd
a

de
es

pa
ci

o
lib

re
o

vi
ar

io
lo

ca
ld

e
an

ch
ur

a
m

ín
im

a
20

m
en

pa
ra

le
lo

al
di

st
rib

ui
do

r
no

rte
su

r,
a

fin
de

ga
ra

nt
iz

ar
un

a
fra

nj
a

de
se

pa
ra

ci
ón

gl
ob

al
re

sp
ec

to
a

la
s

ed
ifi

ca
ci

on
es

de
lo

s
se

ct
or

es
re

si
de

nc
ia

le
s.

S
e 

re
so

lv
er

á 
un

 ú
ni

co
 e

nl
ac

e 
al

 s
ec

to
r d

es
de

 la
 v

ía
 m

et
ro

po
lit

an
a 

O
es

te
 (A

S
G

V
-4

), 
pr

od
uc

ié
nd

os
e 

el
 re

st
o 

de
 a

cc
es

os
 d

es
de

 la
 R

on
da

N
or

te
 (A

S
G

V
-2

0)
 o

 e
l V

ia
rio

 C
en

tra
l (

A
S

G
V

-9
). 

S
e 

as
eg

ur
ar

á 
la

 c
on

tin
ui

da
d 

de
 u

so
 n

o 
m

ot
or

iz
ad

o 
al

 c
am

in
o 

V
en

ta
 d

el
 R

ío
 P

ud
io

 e
n 

su
 

tra
ns

cu
rri

r p
or

 e
l s

ec
to

r, 
m

ed
ia

nt
e 

la
 in

te
gr

ac
ió

n 
de

l m
is

m
o 

co
m

o 
vi

al
 d

e 
se

rv
ic

io
 a

de
cu

ad
o 

a 
us

o 
pe

at
on

al
, c

ic
lis

ta
 y

 e
cu

es
tre

.

PR
O

G
R

AM
AC

IÓ
N

: S
E

G
U

N
D

O
 C

U
A

TR
IE

N
IO

G
ES

TI
Ó

N
:

S
is

te
m

a 
de

 a
ct

ua
ci

ón
:

C
om

pe
ns

ac
ió

n
Ti

tu
la

rid
ad

:
P

riv
ad

a 
/ P

úb
lic

a
In

ic
ia

tiv
a:

P
riv

ad
a

Á
re

a 
de

 R
ep

ar
to

:
S

U
D

 2
º C

ua
tri

en
io

A
p.

 M
ed

io
 A

.R
. S

U
D

 2
º C

:
0,

43
17

88
 U

A
 / 

m
2

A
p.

 M
ed

io
 A

.R
. S

U
D

 2
º C

  6
9.

00
0 

U
.A

.
A

p.
 d

e 
la

 U
.E

.:
16

6.
19

2 
U

.A
.

C
es

io
ne

s:
E

sp
ac

io
s 

lib
re

s,
 d

oc
en

te
, d

ep
or

tiv
o 

y 
vi

ar
io

 lo
ca

l.
In

st
ru

m
en

to
s:

C
AR

G
AS

:
U

rb
an

iz
ac

ió
n 

V
ia

rio
:

39
.9

50
 m

2  x
 6

9,
00

 €
/ m

2  =
2.

75
6.

55
0 

€
U

rb
an

iz
ac

ió
n 

E
sp

ac
io

s 
Li

br
es

:
15

.9
80

 m
2  x

 5
0,

10
 €

/m
2   =

   
80

0.
59

8 
€

G
es

tió
n:

3.
55

7.
14

8 
€ 

(2
.7

56
.5

50
 €

 +
 8

00
.5

98
 €

) x
 2

5%
 =

   
88

9.
28

7 
€

To
ta

l:
4.

76
3.

08
8 

€
FI

N
AN

C
IA

C
IÓ

N
:

P
riv

ad
a

V
al

or
 d

el
 A

pr
ov

ec
ha

m
ie

nt
o 

P
ro

du
ct

iv
o 

Te
rc

ia
rio

:
12

7.
84

0 
m

2 c 
x 

27
0,

45
 €

/ m
2

=
34

.5
74

.3
28

 €
To

ta
l:

34
.5

74
.3

28
 €

C
AR

G
AS

 S
IS

TE
M

AS
 G

EN
ER

AL
ES

:
Lo

s
pr

op
ie

ta
rio

s
de

su
el

o
de

be
rá

n
co

nt
rib

ui
r

a
la

fin
an

ci
ac

ió
n

de
co

st
es

de
co

ns
tru

cc
ió

n
de

lo
s

S
is

te
m

as
 G

en
er

al
es

 e
n 

la
 c

ua
nt

ía
 e

st
ab

le
ci

da
 e

n 
el

 E
st

ud
io

 E
co

nó
m

ic
o 

Fi
na

nc
ie

ro

VA
R

IA
N

TE
 O

ES
TE

 2
ST

-4

C
LA

SI
FI

C
AC

IÓ
N

 S
U

EL
O

:
U

R
B

AN
IZ

AB
LE

PL
AN

EA
M

IE
N

TO
 D

E 
D

ES
AR

R
O

LL
O

:
PL

AN
 P

AR
C

IA
L

PL
AN

O
:

2-
4 

/ 2
-5

3-
4 

/ 3
-5

Sevilla, 12 de mayo de 2017.- El Delegado, José Losada Fernández. 00
11

53
80


